מי שהועסקו כעובדים סוציאליים ביישובים הערביים היו בדרך כלל עובדים ללא הכשרה במקצוע שהתמקדו בשיקום "הפליטים הפנימיים" ובעידוד הגברים להשתלב בתעסוקה מזדמנת. בהמשך הם גם חתרו ללמד את החברה הערבית לשאת באחריות לעצמה, כלומר ללא תמיכה ממשלתית, אבל לא טיפלו בנזקקים יחידים דוגמת אלמנות, יתומים או זקנים, לכאורה כדי לשמר את הסולידריות המשפחתית הערבית המסורתית (משרד הסעד, תשי"ז–1956א; תשי"ז–1956ב).

בעשור הבא יושם מנגנון הפוליטיקה של זלזול. בסוף שנת 1957 בוטלה מחלקת בני המיעוטים במשרד הרווחה, והאוכלוסייה הערבית נכללה במסגרת הכללית, בכפוף לתיאום עם הממשל הצבאי (סעד, 1957).

בביקורת השנייה הודיע המשרד כי תמיכתו התקציבית ברשויות הערביות שנשלטות בידי חמולות ערערה את נורמת הסיוע ההדדי בכפרים וכי בעקבות זאת הוחלט "לעקוף" את החמולה ולפתח במועדונים קורסים לצעירות "עם יתרונות כלכליים" (משרד הסעד, תשכ"ד, 54; כהן־ארזי, 1963).

בשנת 1967 העריכה ראש המחלקה לעבודה קהילתית במשרד הרווחה כי הפער בשירותים החברתיים בין יהודים לערבים יתקיים עוד שנים רבות מאוד משום שסדר העדיפות של הממסד הוא לסגור תחילה פערים בחברה היהודית: "הפער בין הכפר הערבי לבין היישוב היהודי, העירוני ברובו, נעוץ לא רק בהבדלים כלכליים כי אם בהבדלים הלאומיים והתרבותיים.

כאשר חדל הממשל הצבאי היו רק 5% מהעובדים הסוציאליים במדינה ערבים (גבריאלי, 1967), כלומר עובד סוציאלי אחד על כל 9,000 אזרחים ערבים לעומת עובד סוציאלי אחד על כל 3,000 אזרחים יהודים (הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, תשל"ג, 21; Israel Government Year Book 5729 (1968-69), 322). ברם, רק למחצית מן העובדים האלה הייתה הכשרה מקצועית מלאה. סיבה אחת הייתה המספר הקטן של בוגרי תיכון ערבים באותה עת שיכלו להמשיך בלימודים אקדמיים (זעירא, 2018), וגם הם לא היו חופשיים להשתלב בלימודים אקדמיים בעטייה של ההגבלה על תנועת האזרחים הערבים מחוץ ליישוביהם.

האסטרטגיה השנייה, שיושמה בשנת 1978, שכנעה כמעט את כל ראשי הרשויות המקומיות הערבים, למעט שמונה, להקים ארבע לשכות רווחה מקובצות שישרתו עד 20 יישובים כל אחת בנימוק שעלות ההפעלה של לשכה מקומית עצמאית "בולעת" את מרבית התקציב השנתי שהקצה להם משרד הפנים (אבו בקר, 2001). תוכנית זו הוצאה לפועל אף שהיא סתרה את חוק שירותי הסעד, תשי"ח–1958, המחייב שכל "רשות מקומית תקיים לשכת סעד לשם טיפול סוציאלי בנזקקים והגשת סעד להם" (סעיף 2(א) לחוק).

ועדת המעקב לענייני רווחה לאוכלוסייה הערבית² הסבירה את הקמת הלשכות המקובצות כ"צעד פוליטי, שמטרתו הבסיסית למצוא דרכים לעקוף את חוקי המדינה ולנשל את הערבים מזכויות פיתוח יישוביהם בכל התחומים, במיוחד בנושא רווחה" (1987, 12).

ב-50% מן הלשכות היה גם עובד ילדים בסיכון, ב-35% עובד התמכרויות וב-25% עובד התנדבות. מעניין ששיעור היישובים שהיה בהם עובד קשישים היה גבוה משיעור היישובים שהיה בהם עובד ילדים בסיכון, אף ששיעור הזקנים (3.8%) באוכלוסייה הערבית היה נמוך בהרבה משיעורם של הילדים (57%) (חידר, 2005).

עם חקיקת חוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996, המחייב העסקת עובדים בעלי הכשרה במקצוע, היו כל התקנים מאוישים בידי עובדים כשירים מכיוון שהחוק הכיר כעובד כשיר "גם [ב]מי שהיה כשיר לעסוק בתחום לפי חוק שירותי הסעד טרם כניסת [החוק החדש] לתוקף". עם זאת, לדברי מנהל לשכת רווחה, רבים מהעובדים הסוציאליים שלא השלימו לימודים אקדמיים עד אז עברו "הכשרות מזורזות וקלות למיניהן", ואלה אפשרו להם להירשם בפנקס העובדים הסוציאליים של משרד הרווחה.

בעוני ואושר: אי שוויון, שוק העבודה ושירותי הרווחה האישיים. **תכנית עבודה: מתכון לרווחה כלכלית**. תל אביב: טפר, 27-47.

ועדת אור (2003, אוגוסט). דין וחשבון: ועדת החקירה הממלכתית לבידור התנגשויות בין כוחות הביטחון לבין אזרחים ישראלים באוקטובר 2000.

ועדת החקירה הפרלמנטרית בנושא קליטת עובדים ערבים בשירות הציבורי (2008, י"ט בתמוז תשס"ח, 22 ביולי). ייצוג העובדים הערבים במשרד הרווחה, במחוזות המשרד וביחידות הסמך. **פרוטוקול מס' 6**. כנסת ישראל.

ועדת המעקב לענייני רווחה לאוכלוסייה הערבית (1987). אירועי הכנס הראשון: על מצב השירותים החברתיים לציבור הערבי בישראל. ועדת המעקב העליונה של הציבור הערבי בישראל.

ועדת המעקב לענייני רווחה לאוכלוסייה הערבית (1992).

**הסקר השנתי של מכון הדסה לייעוץ בבחירת מקצוע בקרב בני 18+**. מכון הדסה לייעוץ בבחירת מקצוע.

משרד המיעוטים (1949). **משרד המיעוטים: פעילותו בחדשי מאי 1948–ינואר 1949**. משרד המיעוטים.

משרד הסעד (1954). **הלשכות הסוציאליות בארץ 1951–1952: שירותים סוציאליים במספרים**. המחלקה למחקר ותכנון – משרד הסעד.

משרד הסעד (תשי"ז–1956א). **דין וחשבון על פעילות המחלקה בשנת 1955–1956**. המחלקה לארגון ולפקוח בלשכות – משרד הסעד.

משרד הסעד (תשי"ז–1956ב). **משרד הסעד בפעולתו: מילואים לדברי הסבר להצעת התקציב לשנת הכספים 8–1957**. משרד הסעד.

משרד הסעד (תשי"ח). **עשור למשרד הסעד: מילואים לדברי הסבר להצעת התקציב לשנת הכספים 9–1958**. משרד הסעד.

משרד הסעד (תש"ך). **משרד הסעד בפעולתו בשנת 60–1959: מילואים לדברי הסבר להצעת התקציב לשנת הכספים 61–1960**.

ירושלים: סיכוי – העמותה לקידום שוויון אזרחי.

סמוחה, סמי (1996). דמוקרטיה אתנית: ישראל כאב־טיפוס. בתוך פנחס גינוסר ואבי בראלי (עורכים). **ציונות – פולמוס בן זמננו: גישות מחקריות ואידאולוגיות**. עיונים בתקומת ישראל: סדרת נושא. קרית שדה בוקר: המרכז למורשת בן־גוריון, 277–311.

סעד (אדר א' תשי"ז–מארס 1957). **לקט ידיעות – בארץ א(2)**, 58–59.

עזאזה, פייסל (1995). שירותי הרווחה במגזר הערבי בישראל: תמונת מצב. **המזרח החדש** לז, 207–212.

פורום מנהלי מחלקות הרווחה בקרב האוכלוסייה הערבית (2010). **תמונת מצב מחלקות הרווחה הערביות (סקר צרכים)**. נצרת: מכון מסאר למחקר וסיכוי לקידום שוויון אזרחי.

Gross, Nachum T., & Jacob Metzger (1977). *Public finance in the Jewish economy in interwar Palestine*. Jerusalem: Maurice Falk Institute for Economic Research in Israel.

Haidar, Aziz (1991). *Social welfare services for Israel's Arab population*. Boulder, CO: Westview.

Israel Government Year Book 5729 (1968-69). Jerusalem: Central Office of Information – Prime Minister's Office.

Jordan, Bill (1987). *Rethinking Welfare*. Oxford: Basil Blackwell.

Lustick, Ian (1980). *Arabs in the Jewish State: Israel's control of a national minority*. Austin, TX: University of Texas Press.

Loewenberg, Frank (1993).